
Obsah

Úvod 11

1. Nacionalismus a „obranné“ národní spolky 12

2. Vymezení tématu a cíle práce 15

3. Struktura práce 16

4. Metodologie 17

5. Archivní prameny 18

6. Odborná literatura 21

I. České školství v národnostně smíšených oblastech českých zemí
před rokem 1918 25

L I. Menšinové školství v českých zemích před rokem 1918 27

I. 2. Ústřední matice školská a rozvoj českého národního školství

před rokem 1918 30

II. České školství v národnostně smíšených oblastech Československa
po roce 1918 39

II. 1. Národní školství v Československu po roce 1918 39

II. 2. Ústřední matice školská a její význam po vzniku Československa 43

III. České národní školství v letech okupace a po jejím skončení 47

IV. České školství v národnostně smíšených oblastech jihozápadu Čech 53

IV. 1. České menšinové spolky na jihozápadě Čech a školská otázka 53

IV. 1.1. Ústřední matice školská v Plzni 53

IV. 1.2. Národní jednota pošumavská v Plzni 57

IV. 2. Vývoj českého školství na jihozápadě Čech před rokem 1918 59

IV  2.1. Období do roku 1884 61

/V  2. 2. Období 1885-1898 80

IV. 2. 3. Období 1898-1914 97



IV  2. 4. V letech 1914-1918 116

IV. 2. 5. Marné snahy o vznik českých skol před rokem 1918 121

IV. 3. České školství v národnostně smíšených oblastech jihozápadu Čech 
vletech 1918-1938 127

IV. 4. České národní školství na jihozápadě Čech v letech 1938-1945 139

V. Problémy českého menšinového školství na jihozápadě Čech
vletech 1880-1945 153

V. 1. Učitelé menšinových škol 153

V. 2. Umístění škol a problematika školních budov 166

V. 3. Mecenášství a podpora menšinových škol a jejich žáků 186

V. 4. Boj o žáka: metody a způsoby získávání žáků 199

V. 5. Spory a problémy v české menšině 231

Závěr 241

Resümee 245

Summary 248

Seznam použitých pramenů a literatury 251

Seznam použitých zkratek 265

Místní rejstřík 269

Obrazová příloha 275


